
 

1 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NINO NAVARRA” 
INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI 1°GRADO 

Via J. F. Kennedy,1 - 91011 ALCAMO (TP) 

Tel. 092421674 Fax 0924514365 - C.F. 80003900810 – C.M. TPIC81000X 

P.E.O.: tpic81000x@istruzione.it – P.E.C.: tpic81000x@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icnavarra.edu.it 

 

                     Alcamo, 21 febbraio 2026 

 
Agli alunni interessati 

Ai genitori interessati 

A tutti i docenti interessati 

A tutti gli interessati 

Al D.S.G.A. 

Agli ATTI Scuola 

 

OGGETTO: Decreto approvazione della graduatoria predisposta a seguito delle prove attitudinali del 05, del 06, 

del 09 e del 19 febbraio 2026 dalla commissione d’istituto per l’ammissione degli studenti al Percorso ad Indirizzo 

Musicale nel triennio decorrente dall’a. s. 2026-2027 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO la Nota prot. n. 100847 del 17 dicembre 2025, con la quale il Ministero dell’Istruzione ha reso noto le indicazioni per le iscrizioni 

per l’anno scolastico 2026/2027; 

VISTA la Circolare n. 123 del 22.12.2025 del Dirigente Scolastico, prot. n. 14054/U del 22 dicembre 2025, con la quale il Dirigente 

Scolastico ha reso noto le indicazioni per le iscrizioni per l’anno scolastico 2026/2027; 

PREMESSO che si rende necessario predisporre prove attitudinali di ammissione degli studenti alle classi prime delle Scuole secondarie 

di primo grado con percorsi a indirizzo musicale per l’a. s. 2026/2027; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89; 

VISTA la Legge 30 ottobre 2008, n. 169; 

VISTO il D.M. 16 novembre 2012, n. 254; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 62; 

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017 n. 66; 

VISTO il D.lgs. 7 agosto 2019, n. 96 

VISTO il D.P.R. 22 giugno 2009, n. 122 e ss. mm. ii.; 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0002135/U del 21/02/2026 21:58
V.2 - Ammissioni e iscrizioni



 

2 

VISTO il D.M. 3 OTTOBRE 2017, n. 741, che regolamenta l’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione 

VISTA la nota M.I.U.R. 10 OTTOBRE 2017, n. 1865, contenente Indicazioni in merito a valutazione, certificazione delle competenze ed 

Esame di Stato nelle scuole del primo ciclo di istruzione: 

VISTO il D.M. 30 gennaio 2024, n. 14, che regolamenta le modalità per la certificazione delle competenze nel primo ciclo di istruzione ed 

adotta gli allegati modelli nazionali per la certificazione al termine della scuola primaria e al termine della scuola secondaria di 

primo grado 

VISTO il D.M. n. 80 del 3 agosto 2020 recante “Decreto recante “Adozione delle Linee guida Infanzia”; 

VISTO il D.M. n. 89 del 7 agosto 2020 recante “Decreto recante “Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al 

Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39”; 

VISTA la Legge 20 agosto 2019, n. 92, recante “Introduzione dell'insegnamento scolastico dell'educazione civica”; 

VISTO il D.M. n. 183 del 07 settembre 2024 recante Decreto recante “Adozione delle Linee guida Educazione Civica”;  

VISTA la legge 1° ottobre 2024, n. 150 Revisione della disciplina in materia di valutazione delle studentesse e degli studenti, di tutela 

dell'autorevolezza del personale scolastico nonchè di indirizzi scolastici differenziati 

VISTA l’O.M. 9 gennaio 2025, n. 3; 

VISTA la Nota Ministero Istruzione prot. n. 2867 del 23 gennaio 2025, avente ad oggetto l’applicazione della legge 1° ottobre 2024, n. 

150; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 29 dicembre 2020, n. 182, con il 

quale sono definite le modalità per l'assegnazione delle misure di sostegno di cui al decreto legislativo 66/2017 e il modello di 

piano educativo individualizzato (PEI), da adottare da parte delle istituzioni scolastiche 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 art. 1 cc. 329-335 

VISTE Linee di orientamento per azioni di prevenzione e di contrasto al bullismo e al cyberbullismo m_pi.AOOGABMI.Registro 

Decreti(R).0000018.13-01-2021 

VISTA la Legge 17 maggio 2024 n. 70; 

VISTA la nota AOODGSIP.REGISTRO UFFICIALE.2025.0000121 del 20 gennaio 2025; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 art. 1 cc. 329-335; 

VISTO il Decreto Interministeriale 11 aprile 2022 n. 90; 

VISTO il G.D.P.R. emanato con Regolamento EU 2016-679; 

VISTO il D.M. 851/2015 che ha adottato il P.N.S.D.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il D.A. Regione Sicilia del 28 dicembre 2018 n. 7753; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Dirigente Scolastico per le attività della scuola e delle scelte di gestione e di amministrazione; 

VISTO il Curriculo d’Istituto unitario e verticale per tutti i gradi dell’istruzione nella scuola dell’Infanzia e del Primo Ciclo; 

VISTA la Rendicontazione sociale approvata per il triennio 2022-2025; 

VISTO il Rapporto di Autovalutazione aa. ss. 2022-2025, approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa. ss. 2025-2026 2026-2027 e 2027-2028 regolarmente approvato dagli organi collegiali 

d’Istituto; 

VISTO il Piano di miglioramento, in particolare quanto approvato dagli organi collegiali d’Istituto per annualità 2025-2026; 

VISTO il Piano per l’Inclusione deliberato dagli organi collegiali per l’a. s. 2025-2026; 

VISTO il Piano di formazione docenti aa. ss. 2025-2026 2026-2027 e 2027-2028; 

VISTO il Piano di formazione ATA a. s. 2025-2026, approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

VISTO il Piano per la Didattica Digitale Integrata, approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

VISTO il Piano triennale per l’innovazione digitale, regolarmente approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale e. f. 2026, regolarmente approvato dagli organi collegiali; 

VISTO il C.C.N.L. Scuola 2006-2009, sottoscritto in data 29 novembre 2007; 

VISTO il C.C.N.L. Istruzione e Ricerca 2022-2024, sottoscritto in data 23 dicembre 2025; 

VISTO il Contratto Collettivo integrativo d’Istituto regolarmente sottoscritto dalle parti per l’a. s. 2025-2026; 

VISTO il Decreto m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000176.01-07-2022; 

VISTA la Nota m_pi.AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE(U).0022536.05-09-2022 

VISTA la Nota m_pi.AOODRSI.REGISTRO UFFICIALE(U).0039242.19-12-2022 

VISTA la Nota M.I.M. prot. n. 40055 del 12 dicembre 2023 

VISTO il DPR 81/2009; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per i percorsi ad indirizzo musicale, atto prot. n. 4205/U del 14 aprile 2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0002135/U del 21/02/2026 21:58
V.2 - Ammissioni e iscrizioni



 

3 

PRESO ATTO delle procedure di iscrizione al corso ad indirizzo musicale per l’a. s. 2026-2027; 

VISTO il Decreto di nomina della Commissione d’Istituto incaricata di far svolgere i test attitudinali per l’ammissione degli studenti al 

Corso ad Indirizzo Musicale nel triennio decorrente dall’a. s. 2026-2027; 

VISTA la Nota circolare n. 145 dell’I.C. Nino Navarra di convocazione degli alunni richiedenti iscrizione al PIM 2026-2027 e seguenti anni 

scolastici, atto prot. n. 14139/U del 30 dicembre 2025; 

VISTO il verbale n. 1 della Commissione verifica idoneità alunni per iscrizioni PIM a. s. 2026-2027 - Riunione preliminare della 

commissione 

VISTO il verbale n. 2 della Commissione verifica idoneità alunni per iscrizioni PIM a. s. 2026-2027 – Esame alunni del 05/02/2026 e del 

06/02/2026 per PIM a. s. 2026-2027 

VISTO il verbale n. 3 della Commissione verifica idoneità alunni per iscrizioni PIM a. s. 2026-2027 – Esame alunni del 09/02/2026 per 

PIM a. s. 2026-2027 

VISTO il verbale n. 4 della Commissione verifica idoneità alunni per iscrizioni PIM a. s. 2026-2027 – Elaborazione graduatoria alunni per 

PIM a. s. 2026-2027 

VISTO il verbale n. 5 della Commissione verifica idoneità alunni per iscrizioni PIM a. s. 2026-2027 – Classi di strumento con alunni per 

PIM a. s. 2026-2027 

VISTO il verbale n. 6 della Commissione verifica idoneità alunni per iscrizioni PIM a. s. 2026-2027 – Esame alunni del 19/02/2026 per 

PIM a. s. 2026-2027 

VISTO il verbale n. 7 della Commissione verifica idoneità alunni per iscrizioni PIM a. s. 2026-2027 – Elaborazione graduatoria alunni per 

PIM a. s. 2026-2027 

VISTO il verbale n. 8 della Commissione verifica idoneità alunni per iscrizioni PIM a. s. 2026-2027 – Classi di strumento con alunni per 

PIM a. s. 2026-2027 

D I S P O N E 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

È approvata la graduatoria stabilita dalla commissione d’Istituto incaricata dello svolgimento e della valutazione 

delle prove attitudinali di ammissione degli studenti alle classi prime della Scuola secondaria di primo grado corso 

a indirizzo musicale per il triennio a decorrere dall’a. s. 2026-2027, che è composta dai seguenti membri 

1. Quartana Caterina, docente di pianoforte; 

2. Di Prima Eliana, docente di flauto e coordinatrice del corso ad indirizzo musicale; 

3. Rota Mario, docente di chitarra; 

4. Enna Antonia, docente di violino; 

È presidente della menzionata Commissione la prof.ssa Eliana Di Prima, docente di flauto e coordinatrice del 

corso ad indirizzo musicale. 

La commissione si è riunita in più sedute a partire dal giorno 26 gennaio 2026 e fino al giorno 19 febbraio 

2026 presso la sede dell’I.C. N. Navarra in Alcamo ed ha verificato in seduta pubblica ed in presenza le attitudini 

degli studenti, valutandoli secondo i criteri precisamente definiti mediante l’apposita seduta preliminare e 

stabilendo quanto segue: 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0002135/U del 21/02/2026 21:58
V.2 - Ammissioni e iscrizioni



 

4 

 

N 
CODICE 

DOMANDA 
Cognome Nome TOTALE 

1 15018041 OMISSIS OMISSIS 30 

2 14814330 OMISSIS OMISSIS 30 

3 15154177 OMISSIS OMISSIS 30 

4 15236902 OMISSIS OMISSIS 30 

5 15590212 OMISSIS OMISSIS 30 

6 14887778 OMISSIS OMISSIS 30 

7 14891866 OMISSIS OMISSIS 30 

8 15042233 OMISSIS OMISSIS 30 

9 15105700 OMISSIS OMISSIS 30 

10 14775884 OMISSIS OMISSIS 30 

11 14466312 OMISSIS OMISSIS 30 

12 14571861 OMISSIS OMISSIS 29 

13 15115895 OMISSIS OMISSIS 29 

14 15034855 OMISSIS OMISSIS 29 

15 15155741 OMISSIS OMISSIS 29 

16 15062115 OMISSIS OMISSIS 29 

17 14727731 OMISSIS OMISSIS 29 

18 15040775 OMISSIS OMISSIS 29 

19 14886096 OMISSIS OMISSIS 29 

20 14567486 OMISSIS OMISSIS 29 

21 15013584 OMISSIS OMISSIS 29 

22 14892860 OMISSIS OMISSIS 29 

23 15051621 OMISSIS OMISSIS 29 

24 15188711 OMISSIS OMISSIS 29 

25 15156087 OMISSIS OMISSIS 28,5 

26 15140214 OMISSIS OMISSIS 28,5 

27 14953762 OMISSIS OMISSIS 28,5 

28 15028676 OMISSIS OMISSIS 28 

29 15180046 OMISSIS OMISSIS 28 

30 15146228 OMISSIS OMISSIS 27,75 

31 15413723 OMISSIS OMISSIS 27,75 

32 15474049 OMISSIS OMISSIS 27,5 

33 15044990 OMISSIS OMISSIS 27,5 

34 14495970 OMISSIS OMISSIS 27,25 

35 14631896 OMISSIS OMISSIS 27 

36 15142459 OMISSIS OMISSIS 27 

37 15039194 OMISSIS OMISSIS 26 

38 15070375 OMISSIS OMISSIS 25,5 

39 14811955 OMISSIS OMISSIS 25 

40 15144791 OMISSIS OMISSIS 24 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0002135/U del 21/02/2026 21:58
V.2 - Ammissioni e iscrizioni



 

5 

41 15045098 OMISSIS OMISSIS 24 

42 15418536 OMISSIS OMISSIS 24 

43 15154716 OMISSIS OMISSIS 21 

44 15147074 OMISSIS OMISSIS 19 

45 15145134 OMISSIS OMISSIS 19 

46 15059124 OMISSIS OMISSIS 19 

47 15201794 OMISSIS OMISSIS 19 

48 15441115 OMISSIS OMISSIS 19 

49 14887234 OMISSIS OMISSIS 18 

50 15149255 OMISSIS OMISSIS 18 

51 15461280 OMISSIS OMISSIS ASSENTE 

52 15683747 OMISSIS OMISSIS ASSENTE 

53 15364155 OMISSIS OMISSIS ASSENTE 

54 15138809 OMISSIS OMISSIS ASSENTE 
 

Pertanto, in base alla graduatoria finale dei test di capacità musicali e alle preferenze di strumento 

espresse dagli alunni, risultano ammessi ai corsi ad indirizzo musicale dell’a. s. 2026/2027: 

 

 

CHITARRA 

 

 

CODICE 

DOMANDA 

 

 

PUNTEGGIO 
OMISSIS OMISSIS 14814330 30 
OMISSIS OMISSIS 15018041 30 
OMISSIS OMISSIS 14571861 29 
OMISSIS OMISSIS 15154177 30 
OMISSIS OMISSIS 15034855 29 
OMISSIS OMISSIS 15115895 29 

 

VIOLINO 

 

 

  

OMISSIS OMISSIS 15155741 29 
OMISSIS OMISSIS 15156087 28,5 
OMISSIS OMISSIS 15590212 30 
OMISSIS OMISSIS 14727731 29 
OMISSIS OMISSIS 15236902 30 
OMISSIS OMISSIS 15062115 29 
OMISSIS OMISSIS 15040775 29 

 

FLAUTO 

 

 

  

OMISSIS OMISSIS 15028676 28 
OMISSIS OMISSIS 14886096 29 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0002135/U del 21/02/2026 21:58
V.2 - Ammissioni e iscrizioni



 

6 

OMISSIS OMISSIS 14567486 29 
OMISSIS OMISSIS 15140214 28,5 
OMISSIS OMISSIS 15013584 29 
OMISSIS OMISSIS 14887778 30 
OMISSIS OMISSIS 14891866 30 

 

PIANOFORTE 

 

 

  

OMISSIS OMISSIS 15105700 30 
OMISSIS OMISSIS 14775884 30 
OMISSIS OMISSIS 15188711 29 
OMISSIS OMISSIS 15042233 30 
OMISSIS OMISSIS 14892860 29 
OMISSIS OMISSIS 14466312 30 
OMISSIS OMISSIS 15051621 29 

 

 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, 

prof.re G. Raspanti – tel. 0924/21674. 

 

Art. 4 

Viene dato mandato al DSGA, rag. M. Di Bernardo, per l’istruttoria prevista dalle norme in materia di gestione 

amministrativo contabile. 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo all’organo che lo ha emesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

disposizione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni 

 

         Il Dirigente Scolastico 

 * Il presente atto è firmato digitalmente     *Prof.re Giacomo Raspanti 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0002135/U del 21/02/2026 21:58
V.2 - Ammissioni e iscrizioni


		2026-02-21T21:56:31+0100
	GIACOMO RASPANTI




